
Politica de coeziune 2028-2034 –
Dezvoltarea portofoliului de proiecte 

Odorheiul Secuiesc, 10 iunie 2026

Împreună dezvoltăm regiunea!



Cadrul Financiar Multianual 2028-2034

➢ La 16 iulie 2025 CE a publicat propunerea privind CFM 2028-2034 – 2 mii miliarde EUR 
(1,26% din VNB a UE)

Principalele caracteristici:

▪ o mai mare flexibilitate
▪ programe financiare ale UE mai simple,

mai raționalizate și mai armonizate
▪ un buget adaptat nevoilor locale,

cu planuri naționale și regionale de
parteneriat (PNRP) pentru investiții și
reforme

▪ un puternic impuls dat competitivității
▪ un pachet echilibrat de noi resurse

proprii care să asigure venituri
adecvate pentru prioritățile propuse

▪ 6 priorități strategice



Principalele priorități ale CFM 2028-2034

Identifică 6 priorități strategice:

1. Investiții în oameni, în statele membre și în regiuni
2. Stimularea prosperității prin competitivitate, cercetare și inovare
3. Protejarea Europei
4. Promovarea educației, a drepturilor sociale și a democrației
5. Protejarea cetățenilor și consolidarea gradului de pregătire și a 

rezilienței
6. Stabilirea de parteneriate pentru o Europă mai puternică pe plan 

mondial



Principalele direcții ale CFM 2028-2034

O singură strategie coerentă, axată pe politica de 
coeziune și politica agricolă, implementată prin 
PPNR (865 mld. Euro) care vizează:
✓ reducerea disparităților regionale
✓ combaterea sărăciei
✓ sprijinirea agriculturii și a pescuitului
✓ ajutor pentru gestionarea provocărilor de la frontiere.

Cifre importante:
✓ 450 de miliarde EUR pentru coeziunea economică, 

socială și teritorială, cel puțin 218 miliarde EUR fiind 
consacrate regiunilor mai puțin dezvoltate

✓ 300 de miliarde EUR vor sprijini veniturile fermierilor cu 
o rezervă dublată, cel puțin 2 miliarde EUR vor fi 
destinate pescuitului

✓ 14 % din buget pentru politici sociale
✓ 150 de miliarde EUR pentru investiții în apărare, 

energie sau tehnologii strategice

1. Investiții în oameni, în statele membre și în regiuni



Alocarea României 2028-2034

Alocare totală propusă de 60,2 miliarde euro din care:
➢ 32,03 miliarde euro Politica de coeziune
➢ 16,57 miliarde euro PAC
➢ 1 miliard euro FAMI – afaceri interne
➢ 4,6 miliarde euro Fondul Social de Climă 
➢ 6 miliarde euro – ”Obiectiv rural”

✓ Alocarea pentru regiuni mai puțin dezvoltate - 27,04 mld. euro 
✓ o contribuție importantă este prevăzută pentru obiectivele de climă (43%) 
✓ condiționalitatea socială de minim 14% din anvelopa Planului (fără alocarea 

PAC si FSC) care va trebui să fie utilizată pentru atingerea obiectivelor sociale 
ale Uniunii

Document unic de programare la nivelul statului membru - Planul de 
Parteneriat National si Regional (PPNR)



Planul de Parteneriat Național și Regional

Planurile de Parteneriat Naționale și Regionale trebuie să:

➢ fie în conformitate cu obiectivele generale și specifice ale Fondului Unic și să detalieze modul în care
contribuie la toate obiectivele Fondului, ținând cont de provocările specifice naționale, regionale și
teritoriale

➢ includă o explicație privind modul în care contribuie la abordarea provocărilor relevante identificate,
inclusiv în contextul Semestrului European și al altor documente relevante legate de obiectivele
susținute de Fond, precum și modul în care contribuie la Piața Internă

➢ fie coerente cu planurile fiscale structurale naționale pe termen mediu, planurile naționale de
restaurare a naturii, planurile naționale pentru energie și climă și cu foile de parcurs strategice
naționale pentru Deceniul Digital

➢ includă reforme, investiții și alte intervenții cu dimensiune transfrontalieră, transnațională sau
multinațională, precum și proiecte transfrontaliere și multinaționale

➢ concentreze resursele financiare pentru reducerea disparităților economice, sociale și teritoriale, în
special în regiunile mai puțin dezvoltate

➢ sprijine reînnoirea generațională, măsurile sociale și producția prosperă în domeniul pescuitului și
acvaculturii

➢ contribuie în mod adecvat la anumite obiective specifice (ex. locuințe sociale accesibile) 
➢ conțină un model centrat pe performanță – integrarea lecțiilor desprinse din implementarea MRR în 

vederea asigurării unei orientări clare către rezultate și încurajării unor reforme realiste și relevante 
pentru atingerea obiectivelor de coeziune



Propuneri de regulamente 2028-2034

➢ Propunere Regulament care stabilește urmărirea cheltuielilor bugetului și stabilește cadrul de
performanță și alte reguli orizontale pentru programele UE și activități

➢ Propuneri de Regulamente sectoriale vizând fondurile din structura bugetului, inclusiv Regulament
privind Fondul european pentru coeziune economică, socială și teritorială, agricultură și zone rurale,
pescuit și afaceri maritime, prosperitate și securitate pentru perioada 2028-2034

5 Obiective generale (OG) cu obiective specifice:
✓ sprijinirea prosperității durabile a Uniunii în toate regiunile
✓ sprijinirea capabilităților de apărare și a securității Uniunii în toate regiunile
✓ consolidarea coeziunii sociale prin sprijinirea cetățenilor și consolidarea societăților din

Uniune și a modelului social al Uniunii
✓ susținerea calității vieții în Uniune
✓ protejarea și consolidarea drepturilor fundamentale, a democrației, a egalității, a statului de

drept și afirmarea valorilor Uniunii

5 obiective generale – care se împart în obiective specifice  - domenii de politica – coduri de intervenție



Planul de Parteneriat Național și Regional
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OG1 - sprijinirea prosperității durabile a Uniunii în toate regiunile

Elemente sprijinite:
➢ Creșterea atractivității teritoriilor: sprijinirea strategiilor de dezvoltare integrată a zonelor urbane și rurale,

sprijinirea serviciilor și a infrastructurii teritoriale
➢ consolidarea bazei industriale și a serviciilor Uniunii: lanțurile de aprovizionare reziliente, în special a IMM-

urilor; stimularea producției durabile și competitive, prin integrarea deplină a obiectivelor de mediu și climă
➢ sprijinirea unei tranziții juste către obiectivele Uniunii privind energia și clima pentru 2030, 2040 și 2050:

producția de energie curată și pentru infrastructura aferentă, eficiența energetică și decarbonizarea,
depozitarea și tehnologia, dezvoltarea de sisteme energetice inteligente și rețele naționale de transport și
distribuție

➢ sprijinirea transformării digitale
➢ sprijinirea cercetării, dezvoltării și inovării, în special în IMM-uri, inclusiv difuzarea inovării în toate regiunile

și sectoarele
➢ sprijinirea măsurilor, inclusiv a reformelor menite să promoveze Uniunea economiilor și a investițiilor și să

încurajeze dezvoltarea opțiunilor de finanțare bazate pe piață
➢ sprijinirea locuințelor sociale și accesibile;
➢ consolidarea infrastructurii de transport – tinand seama de decarbonizare si tranzitie verde si digitala
➢ sprijinirea turismului, patrimoniului natural și cultural
➢ sprijinirea protecției mediului, adaptării la schimbările climatice și consolidării rezilienței, a gestionării 

eficiente a apei, managementului apei reziduale și a deșeurilor 



Planul de Parteneriat Național și Regional
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OG2 - sprijinirea capabilităților de apărare și a securității Uniunii în toate regiunile

Obiective specifice aferente:
➢ consolidarea bazei industriale de apărare și a mobilității militare, în special prin dezvoltarea infrastructurii TEN-T cu

dublă utilizare;
➢ îmbunătățirea capabilităților de detectare a amenințărilor, de prevenire și de răspuns la acestea, inclusiv prin

consolidarea infrastructurii critice din domeniul energiei și al transporturilor și a securității cibernetice

OG3 - consolidarea coeziunii sociale și consolidarea societăților și a modelului social al Uniunii

Obiective specifice aferente:
➢ sprijinirea ocupării forței de muncă și a piaței muncii;
➢ consolidarea ofertei de forță de muncă și îmbunătățirea educației și a dobândirii de competențe pe tot parcursul

vieții;
➢ promovarea egalității de șanse și a incuziunii sociale pentru toți, precum și sprijinirea investițiilor în infrastructura

socială;
➢ facilitarea accesului la servicii și la infrastructura asociată, inclusiv modernizarea, digitalizarea și consolidarea calității

și rezilienței sistemelor de sănătate, a serviciilor de îngrijire a copiilor și a serviciilor de îngrijire pe termen lung;
➢ abordarea provocărilor legate de schimbările demografice în întreaga UE;
➢ abordarea impactului social al includerii emisiilor de gaze cu efect de seră generate de clădiri și de transportul rutier

în domeniul de aplicare al Directivei 2003/87/CE



Planul de Parteneriat Național și Regional
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OG4 - susținerea calității vieții în Uniune

Obiective specifice aferente:
➢ sprijinirea asigurării unor venituri mai echitabile și suficiente pentru fermieri și a

competitivității lor pe termen lung;
➢ contribuția la securitatea alimentară pe termen lung;
➢ îmbunătățirea atractivității și a nivelului de trai în zonele rurale, inclusiv a accesului la

îngrijiri medicale, precum și a condițiilor de muncă echitabile și promovarea reînnoirii
generațiilor; îmbunătățirea pregătirii și a capacității fermierilor de a face față crizelor și
riscurilor; îmbunătățirea accesului la cunoștințe și inovare și accelerarea tranziției digitale
și verzi pentru un sector agroalimentar prosper;

➢ asigurarea sustenabilității, competitivității și rezilienței sectorului pescuitului și ale
sectorului acvaculturii din Uniune;

➢ consolidarea practicilor durabile de gestionare a agriculturii și silviculturii pentru a
promova acțiuni reziliente în domeniul climei, consolidarea dezvoltării durabile, protecția
mediului, îmbunătățirea conservării și refacerii biodiversității, a solului și a resurselor
naturale, precum și îmbunătățirea bunăstării animalelor



Planul de Parteneriat Național și Regional
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OG5 - protejarea și consolidarea drepturilor fundamentale, a democrației, a egalității, a
statului de drept și afirmarea valorilor Uniunii

Obiective specifice aferente:
➢ susținerea și dezvoltarea în continuare a unor societăți deschise, bazate pe drepturi,

democratice, egale și favorabile incluziunii, inclusiv prin consolidarea capacităților
societății civile și ale partenerilor sociali de a afirma valorile Uniunii, educația pentru
cetățenie și participarea tinerilor;

➢ promovarea și asigurarea respectării statului de drept prin consolidarea sistemelor de
justiție, a cadrelor anticorupție, a pluralismului massmediei, a integrității informațiilor, a
educației în domeniul mass-mediei și a unui sistem eficace de control și echilibru;

➢ îmbunătățirea eficienței administrației publice și a capacității instituționale a
autorităților publice și a părților interesate la nivel național, regional și local;

➢ promovarea culturii ca un catalizator al valorilor europene și sprijinirea unui sector
cultural dinamic și divers.



Regulamentul privind cadrul de performanță

Un cadru comun pentru principiile orizontale și cadrul de performanță, înlocuind prevederile actuale
fragmentate

Un sistem unic de urmărire a utilizării fondurilor UE și a rezultatelor obținute care include:

1. Principiile orizontale

✓ Climă și mediu
✓ DNSH
✓ Politicile sociale
✓ Egalitatea de gen

2. Monitorizarea cheltuielilor și 
rezultatelor

✓ Urmărirea cheltuielilor prin coduri de 
intervenție

✓ Indicatori de performanță pentru 
monitorizarea rezultatelor obținute ca 
urmare a sprijinului primit

3. Raportare

✓ Raportare pe bază de 
performanță

✓ Portal unic de raportare a 
performanței și a oportunităților 
de finanțare

✓ Implementarea coerentă a principilor orizontale în cadrul bugetului
✓ Sistem unic de monitorizare a cheltuielilor UE și rezultatelor, reducând sarcina administrativă și 

asigurând o imagine cuprinzătoare a întregului buget, cu raportare direcționată
✓ Creșterea transparenței privind performanța și oportunitățile de finanțare



Regulamentul privind cadrul de performanță – Anexa 1
Lista domeniilor de intervenție și a indicatorilor aferenți acestora – organizate pe domenii de politică

Domeniu de politică Număr de coduri de 
intervenție

Agricultură și pescuit 62

Sprijinirea afacerilor 24

Cultură, turism și media 9

Tehnologii digitale și infrastructură 15

Educație și aptitudini 27

Administrație publică eficientă 24

Energie 95

Mediu și climă 47

Locuințe și infrastructură 14

Asistență macroeconomică și comerț 4

Migrațiune și granițe 12

Sprijin multisectorial 5

Cercetare și inovare 48

Pace, conflicte și sprijin umanitar 11

Reziliență, apărare și spațiu 19

Drepturi, egalitate și justiție 21

Social 51

Transport 55

TOTAL 543

➢ 18 domenii de politică de nivel 1, 
care sunt divizate în mai multe 
domenii de nivel 2

➢ Sunt definite pe domenii de 
politică, dar sunt câteva și 
multisectoriale

➢ Unicul scop este de a organiza 
lista codurilor de intervenție

➢ Nu înlocuiesc obiectivele 
programelor



Nota demersuri România pentru 2028-2034

MIPE a prezentat la finalul lunii mai 2026 NOTA - privind ”Pregătirea cadrului strategic 

național de programare a finanțărilor din fonduri europene 2028-2034”:
- Programare combinat a fondurilor – 3 surse: fonduri europene, fonduri naționale, fonduri private
- Coordonarea națională și managementul tuturor celor 3 surse de finanțare: MIPE și MF

Administrația prezidențială Prim-ministru

MIPE Ministerul de Finanțe

Ministere de linie
Autoritățile 

regionale și locale
Sectorul Privat

Sectorul academic Partenerii sociali Sectorul privat

Coaliție guvernamentală



Nota demersuri România pentru 2028-2034

Demersuri de realizat la nivel național pentru pregătirea perioadei 2028-2034:

➢ Instituirea unui mecanism de colaborare interinstituțională în procesul de elaborare și negociere a PPNR 
și a capitolelor acestuia 

➢ Mandatarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, coordonator național al Politicii de 
Coeziune, pentru procesul de pregătire, negociere și coordonare a viitorului Plan Național și Regional de 
Parteneriat (PPNR) 2028–2034, în parteneriat strategic cu Ministerul Finanțelor 

➢ Elaborarea PPNR într-o logică strategică integrată, orientată către performanță, competitivitate, coeziune 
și impact economic și social pe termen lung, care să asigure atât valorificarea experienței și a investițiilor 
dezvoltate în perioada 2021–2027, cât și adaptarea la noua arhitectură europeană bazată pe rezultate și 
prioritizare strategică 

➢ Organizarea cadrului partenerial pe PPNR și pe fiecare Capitol al PPNR 

➢ Asigurarea că cele 4 documente strategice fundamentale pentru PPNR sunt adoptate în acord cu 
calendarul european, respectiv: Planul național pe termen mediu de ajustare fiscală structurală, Planul 
național de restaurare, Planul național de energie și climă, Foia de parcurs strategică națională pentru 
deceniul digital. 



Nota demersuri România pentru 2028-2034

Demersuri de realizat la nivel național pentru pregătirea perioadei 2028-2034:

➢ Identificarea strategiilor sectoriale și regionale care trebuie elaborate, consolidate sau reactualizate 

➢ Realizarea analizelor sectoriale și a actualelor reforme 

➢ Identificarea și structurarea unui portofoliu de reforme și investiții care să poată fi ancorate în PPNR și 
în politicile privind coeziunea, agricultura și dezvoltarea rurală, pescuitul și afacerile maritime, 
prosperitatea și securitatea reprezintă pilonul operațional al întregii exerciții de programare 2028-2034 

➢ Realizarea unor evaluări sectoriale sau orizontale cuprinzătoare 

➢ Realizarea auto-evaluării privind securitatea 

➢ Designul sistemului de management și control al PPNR 



Portofoliul de proiecte regional

Necesitatea demarării și realizării următoarelor acțiuni:
➢ actualizarea și/sau dezvoltarea documentelor strategice și analizelor de la nivel regional și

local
➢ actualizarea portofoliului de proiecte de la nivel local și regional care să susțină

programarea și implementarea fondurilor

Prin adresa ADR Centru nr. 61063/14.11.2025 (retransmisă de 3 ori) s-a solicitat autorităților 
de la nivel regional (CJ-uri, UAT municipii și orașe și GAL-uri rurale):
- de a face un inventar al documentelor strategice existente, 
- precum și o analiză a portofoliilor de proiecte aferente acestor documente strategice, care 

să includă atât proiecte în implementare, cât și proiectele viitoare necesare pentru 
dezvoltarea comunității

S-au primit informații de la 39 UAT-uri din 91 vizate de adresă



Portofoliul de proiecte regional
1506 proiecte cu o valoare totală de 11,16 miliarde euro,  din care 1255 proiecte 

la nivel de idee (7,07 mld. Euro – 63%) distribuite după cum urmează:



Portofoliul de proiecte regional
1506 proiecte cu o valoare totală de 11,16 miliarde euro,  din care 1255 proiecte 

la nivel de idee (7,07 mld. Euro – 63%) distribuite după cum urmează:



Portofoliul de proiecte regional
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Pregătirea portofoliului de proiecte:

1. Organizarea de întâlniri punctuale la nivelul județelor pentru dezvoltarea de proiecte, după cum 
urmează:

➢ Cum:
✓ la nivelul fiecărui județ se vor organiza 2 zile de întâlniri punctuale: cu județul și instituțiile 

descentralizate; cu fiecare municipiu; cu orașele; cu comunele și cu entități teritoriale 
parteneriale existente la nivelul județului  

➢ Ce se va discuta: 
✓ aspecte ce trebuie avute în vedere pentru perioada următoare de programare post 2027
✓ proiectele propuse pentru dezvoltare și implementare 
✓ plan de acțiune pentru dezvoltarea proiectelor, identificarea de proiecte strategice, prioritizare
✓ stadiul implementării proiectelor din cadrul PR Centru și probleme identificate în implementare

➢ Calendar:
✓ 3 județe în cursul lunii iulie 2026
✓ 3 județe în cursul lunii septembrie 2026 

2. Identificarea de surse de finanțare pentru dezvoltarea proiectelor prioritare identificate și pregătirea 
apelurilor pentru dezvoltarea de proiecte

Portofoliul de proiecte regional



Etapele următoare

➢ Decizia privind viitorul buget și sistem de venituri pe termen lung ale UE va fi discutată de statele membre în 
cadrul Consiliului – estimare decizie mijloc 2027

La nivel regional sunt necesare următoarele acțiuni:
➢ actualizarea și/sau dezvoltarea documentelor strategice și analizelor de la nivel regional
➢ actualizarea și dezvoltarea portofoliului de proiecte de la nivel regional care să susțină programarea și 

implementarea fondurilor
➢ organizarea de întâlniri de lucru la nivelul grupurilor de lucru unde se va discuta și portofoliul de proiecte și 

întâlniri punctuale la nivel regional pe domenii strategice, la nivel județean și la nivel de UAT pentru 
discutarea portofoliului

➢ Identificarea de surse de finanțare pentru dezvoltarea propunerilor de proiecte

La nivel local este important:
➢ să furnizeze informațiile solicitate prin adresa ADR Centru pentru a avea o imagine cât mai obiectivă la nivel 

regional
➢ să facă analize la nivel teritorial și să identifice proiectele prioritare și strategice propuse pentru finanțare în 

perioada următoare
➢ să participe la discuțiile și întâlnirile privind pregătirea perioadei următoare de programare

Informații suplimentare - https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-
budget/eu-budget-2028-2034_en

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/eu-budget-2028-2034_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/eu-budget-2028-2034_en


Împreună dezvoltăm regiunea!

Alba

Brașov

Covasna

Harghita

Mureș

Sibiu

https://www.regiocentru.ro/

https://www.regiocentru.ro/
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